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Oficio n° 095 /2011 Lapa ,03 de Margo de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n°® 22/2011 que dispde
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA ML NICIPAL D4 LAPA
Protocolo N°: 207 / 2011
04/03/2011 - 15:28

>

Responsavel: INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municirio DA Lara
EstapO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 022 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

Samula; Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes legais,
apresenta a consideragéo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 85.500,00 (Oitenta e Cinco Mil e Quinhentos
Reais), dentro da seguinte dotagdo orgcamentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.302.0019.2.114 — Estruturacdo de Unidades de Atencéo Especializada em Salde
4.4.90.52.00.00.00.00.1339 — Equipamentos e Material Permanente.............................o R$ 85.500,00
TOTAL...eeieiemererniarmsirsanersesasresnssresnasiasasissassrassss sasenstssnsssssnntasnmnstesent sasnunsssnnstssanaressnsss ssnmnesanane R$ 85.500,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera utilizado como
recurso o:
Provavel Excesso de Arrecadacdo da Fonte 339, conta n® 624004-3 da Caixa EconOmica

FRUOIAl ..o R$ 85.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 25 de fevereiro de 2011.

P%./lo César Ffates Furiati
Prefei nicipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 022 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente Projeto de
Lei, que visa solicitar a devida autorizagéo para abertura de Crédito Adicional Especial, para atender as
despesas com a proposta emitida ao Ministério da Salde, para aquisicdo de equipamentos e material
permanente para estruturagdo de unidades de atengdo especializada em salde, sendo entre elas a
Aclisam — Atendimento Clinico de Saude Mental, CAPS | — Centro de Atengéo Psicossocial, Clinica da
Mulher, Clinica de Terapias Especializadas - “Dr. Jodo Candido Ferreira”, Clinica Odontolégica — “Dr.
Jodo Lacerda”, Maternidade Municipal Humberto Carrano e Pronto Atendimento Municipal.

O montante firmado para tal € de R$ 85.500,00 (Oitenta e Cinco Mil e Quinhentos Reais),
conforme extrato bancario que segue em anexo comprovando a disponibilidade financeira.

Para melhor elucidar e justificar o assunto, estamos encaminhando cépia da proposta de
aquisicdo de equipamentos/material permanente n° 76020.452000/1100-04, do Ministério da Saude.

Diante do exposto, espero que o presente Projeto receba a aprovagao por parte dos

nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de fevereiro de 2011.

1
&

Paulo César Fi
T Prefeito

e
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MINISTERIO | proPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANEN"‘E,,
NO. DA PROPOSTA: 76020.452000/1100-04 8

DA SAUDE - , 4k
—

[T1PO DO RECURSO DA PROPOSTA
RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR e _ .
- R$ 0,00 -
Existe proposta no SICONV com o recurso?
Nao
Nimero da Proposta no SICONV com o recurso
DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: ACLISAM ATENDIMENTO CLINICO DE SAUDE MENTAL
Tipo Unidade: CLINICA ESPECIALIZADA/AMBULATORIO DE ESPECIALIDADE
CNPJ: = o |cNES: 5291909
Endereco: RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO - CENTRO, CEP:83750000
Nome: CAPS I CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL LAPA PR
Tipo Unidade: CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL
CNP3J: =, = ] [cNEs: 3904334
Ederego: RUA FRANCISCO BRAGA - CENTRO, CEP:83750000
Nome: CLINICA DA MULHER
Tipo Unidade: CLINICA ESPECIALIZADA/AMBULATORIO DE ESPECIALIDADE
CNP3: - /- |cNES: 2753154
Endereco: RUA CORONEL DULCIDIO PEREIRA - CENTRO, CEP:83750000
Nome: CLINICA DE TERAPIAS ESPECIALIZADAS DR JOAO CANDIDO FERREIRA
Tipo Unidade: CLINICA ESPECIALIZADA/AMBULATORIO DE ESPECIALIDADE
CNP3: - /- |cNES: 2753162
Endereco: RUA EDUARDO CORREA ANEXO - CENTRO, CEP:83750000
Nome: CLINICA ODONTOLOGICA DR JOAO LACERDA
Tipo Unidade: CLINICA ESPECIALIZADA/AMBULATORIO DE ESPECIALIDADE
CNP3J: - - CNES: 0017744
Endereco: RUA VEREADOR OSVALDO MONTENEGRO - VILA DO PRINCIPE, CEP:83750000
Nome: MATERNIDADE MUNICIPAL HUMBERTO CARRANO
Tipo Unidade: HOSPITAL ESPECIALIZADO
CNP3: - J- CNES: 0025399
Endereco: MARECHAL FLORIANO PEIXOTO - CENTRO, CEP:83750000
ome: PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DA LAPA PA
‘pTUnidade: PRONTO SOCORRO GERAL
CNP3: - CNES: 6153690
Endereco: PRACA GENERAL CARNEIRO - CENTRO, CEP:83750000
OBJETO DA PROPOSTA
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE

IJUSTIFICATIVA DA PROPOSTA J

UNIDADE ASSISTIDA: ACLISAM ATENDIMENTO CLINICO DE SAUDE MENTAL ]cmas: j5291909
INFORME A MOTIVACAO DA AQUISICAO SOLICITADA.

ATENDIMENTO A PT ESPECIFICA DE MS

INDICAR O PAPEL DO MUNICiPIO NO PDR.

SEDE DE MODULO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICiPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDO INFORMACAO SOBRE OS MUNICIPIOS ADSCRITOS.

COM A AQUISICAO DESTES MOVEIS E EQUIPAMENTOS IREMOS MELHORAR A ESTRUTURA DO AMBIENTE, VISTO QUE HOJE SE
ENCONTRA COM MOVEILS E EQUIPAMENTOS BEM SUCATEADOS E MUITOS EMPRESTADOS. QUANTO AO COMPUTADOR SE FAZ
NECESSARIO PARA DIGITALIZACAO DOS ATENDIMENTOS E ENVIO PARA 22 REGIONAL DE SAUDE.

INFORME A POPULAGCAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

42933, 3491
INDICAR AS CONDIGCOES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALACAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL

PERMANENTE SOLICITADO. L7
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INDICAR AS CONDIGOES DA ESTRUTURA FIiSICA ATUAL PARA INSTALAGAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL

PERMANENTE SOLICITADO. \

. |42933, 9860 Jt:g,
O ..

EM CONDICOES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

.

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAGCAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO?

SIM

INFORME A MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.

S SERVICO TERCEIRIZADO LOCAL

UNIDADE ASSISTIDA: CLINICA ODONTOLOGICA DR JOAO LACERDA CNES: 0017744

INFORME A MOTIVAGAO DA AQUISIGAO SOLICITADA.

ATENDIMENTO A PT ESPECIFICA DE MS

INDICAR O PAPEL DO MUNICIPIO NO PDR.

SEDE DE MODULO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICiPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDO INFORMAGCAO SOBRE OS MUNICIPIOS ADSCRITOS.

TAIS EQUIPAMENTOS SE FAZ NECESSARIO PARA O MELHOR ATENDIMENTO DA COMUNIDADE, DEVIDO A TERMOS MUITOS
EQUIPAMENTOS JA SUCATEADOS, NECESSITANDO DE TROCA. TAMBEM COM A REFORMA DA CLINICA FOI COLOCADO MAIS

CADEIRAS E COM ISSO AUMENTA A DEMANDA DOS ATENDIMENTOS.

INFORME A POPULAGAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

q933, 27366
NDICAR AS CONDICOES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALACAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.

EM CONDICOES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZACAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO?

SIM

INFORME A MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.

SERVICO TERCEIRIZADO LOCAL

UNIDADE ASSISTIDA: MATERNIDADE MUNICIPAL HUMBERTO CARRANO CNES: 0025399

INFORME A MOTIVAGAO DA AQUISIGAO SOLICITADA.

ATENDIMENTO A PT ESPECIFICA DE MS

INDICAR O PAPEL DO MUNICiPIO NO PDR.

SEDE DE MODULO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICIPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDO INFORMAGAO SOBRE OS MUNICIPIOS ADSCRITOS.

OPORCIONARAO AOS USUARIOS UMA MELHOR ADEQUAC/’&O DOS LEITOS E DO AMBIENTE HOSPITALAR, VISANDO MAIOR

iS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES RELACIONADOS PARA A MATERNIDADE HUMBERTO CARRANO
ANTIDADE E QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS USUARIOS.

INFORME A POPULAGAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

16732, 83619

INDICAR AS CONDICOES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALACAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.

EM CONDICOES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZACAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO?

SIM

INFORME A MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.

SERVICO TERCEIRIZADO LOCAL

UNIDADE ASSISTIDA: PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DA LAPA PA CNES: 6153690

INFORME A MOTIVACAO DA AQUISIGCAO SOLICITADA.

ATENDIMENTO A PT ESPECIFICA DE MS

INDICAR O PAPEL DO MUNICIPIO NO PDR.

SEDE DE MODULO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICIPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDO INFORMAGAO SOBRE OS MUNICIPIOS ADSCRITOS.

COM A AQUISICAO DESTES MATERIAIS PARA A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DO MUNICIPIO, OS USUARIOS QUE SERAQ
ATENDIDOS NESTA UNIDADE PODERAO CONTAR COM UMA MELHOR ADEQUACAO NO AMBIENTE HOSPITALAR E TAMBE COM
EQUIPAMENTOS QUE SE FAZEM NECESSARIOS PARA UM ATENDIMENTO DE QUALIDADE COMPATIVEL COM A NESCESSIDADE DE

TODOS SEU USUARIOS.
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INFORME A POPULAGAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

42933, 34148

INDICAR AS CONDICOES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALACAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.

EM CONDICOES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAGCAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO?

SIM

INFORME A MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS DEPOIS DO
-ERAZO-DE-GARANTIA.

SERVICO TERCEIRIZADO LOCAL

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: MATERNIDADE MUNICIPAL HUMBERTO CARRANO

Ambiente: Recepgado de Parturientes

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Impressora 1 400,00 400,00
Caracteristica Fisica Especificagdo

TIPO . JATO DE TINTA

PADRAO DE COR COLORIDO

OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUIL

Especificagdao Técnica

Impressora Multifuncional Nova, Wireless Rede Sem Fio Eysb. Wi-Fi B/G # copiadora, scanner, visor Lcd, Legalizado no Brasil.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Ar Condicionado 2 1.600,00 3.200,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

TIPO PAREDE / JANELA

CAPACIDADE DE 10000 BTU/h A 18000 BTU/h

CLIMATIZACAO QUENTE E FRIO

Especificagdo Técnica

¢ 12000 BTUs ¢ Ar quente/Frio ¢ 127/220 V ¢é Controle remoto para temperatura

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Computador 1 1.500,00 1.500,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

CPU FREQUENCIA DE 2.4 GHz a 3.0 GHz

DISCO RIGIDO 160 GB a 250 GB

ESTABILIZADOR SIM

MOUSE TIPO OPTICO (500 DPI)

OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUIL

TECLADO PADRAO ABNT2

Especificagdao Técnica

Micro computador com processador de no minimo 3 GHz com Cache L2 de 1MB; Barramento do sistema de 800MHz com suporte a
memérias DDR2; Placa M&e com Som/ Video/ Rede/ minimo de 4 entradas USB / 2 entradas SATA/ 2 entradas IDE UltraDMA; 2GB
de RAM DDR2 533Mhz. Deverd possuir no minimo 2 slots DIMM; Placa de Rede de no minimo 10/100 Mbps Ethernet; Placa de
video integrada de no minimo 128MB compartilhada; Disco Rigido de minimo de 160 GB e 7200 RPM padrdo SATA; Gravadora de
DVD padrdo IDE ou sata; Drive de disquete de 3 1/2, de 1.44 MB; Gabinete ATX de 4 baias com fonte de 500 Watts, bivolt tensdo
110/220; Mouse Optico com scroll; Teclado padrdo ABNT2. Placa de som integrada compativel com padrdo AC-97; Garantia de
todo conjunto por no minimo 1 ano. Médulo Isolador Estabilizado Monovolt de tensdo de entrada nominal de 115V e tensdo de
saida nominal de 115V, com variacdo admissivel na entrada -10% a +15%, variacdo admissivel de saida 6%, com protecdo
contra surtos de tensdo e corrente, fator de poténcia 1.0, com no minimo 4 tomadas de saida (2P+T), sem introducdo de
harménica na rede elétrica, com indicador de led luminoso do status da rede. Monitor LCD TFT 15 polegadas Widescreen com base
conforme regras ABNT , com garantia de 2 anos.

Ambiente: Sala de Exames e Admissdo de Parturientes

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Detector Fetal 4 400,00 1.600,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

TIPO PORTATIL

OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUI

Especificagdo Técnica

¢ Classe de enquadramento (ANVISA) - Classe II ¢ Médio Risco ¢ Faixa de medida do BCF - 50 ¢ 210 batimentos por minuto ¢
Tens&do (Volts) - 9VDC ¢ Tipo de corrente - CC (Continua) ¢ Protegdo contra penetragdo nociva de dgua - Equipamento comum ¢é
IPX1 ¢ Tipo de alimentagdo - Bateria 9V ndo recarregével ¢ Gabinete ¢ ABS ¢ Poténcia Maxima de consumo (mW) - 288 ¢
Frequéncia ultra-som ¢ 2,25 MHz £ 10% ¢ Peso liquido (g) - 190 ¢ Peso Bruto (c/embalagem) (gramas) - 445 ¢ DimensBes do
equipamento (mm) - 73 x 173 x 36 ¢ Controles - Liga/desliga Volume ¢ Indicadores - Liga/desliga

Ambiente: Area de Assisténcia ao Recém-nascido




Nome do Equipamento

Qtd.
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Incubadora Neonatal (estaciondria)

1 14.500,00

Valor unitario (R$)|Valor totar{ﬁl$)

Especificacdo Técnica

2

__leletromagnética ). Alimentacdo_ elétrica : 127/220 V.¢ seleciondvel. Assisténcia T écnica

Equipamento para recém-natos de alto risco. Descrigdo: Clpula de dupla parede, leito com dimensdes adequadas que permita(hﬂ&.
ergonomia para atendimento ao paciente, minimo de 28x58 cm. Sistema de Controle da Temperatura do Ar. Sistema de ™
Umidificacdo até 95% de umidade relativa do ar. Balanga integrada ao leito com indicacdo de peso no painel da incubadora,
permitindo o procedimento de RX no proprio leito da incubadora, sem remover a balanca. Sistema de servo écontrole e
monitorizacdo da concentracdo de oxigénio, com alarmes de alta e baixa concentragdo. Certificado de acordo com as normas NBR
IEC60601-1 ( seguranca elétrica ), NBR IEC60601-2-19. ( seguranga em incubadora) e NBR IEC60601-1-2 ( compatibilidade

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Aspirador Cirtrgico Elétrico Mével 1 3.200,00 3.200,00
Caracteristica Fisica Especificagao

PEDAL DE ACIONAMENTO SIM .

COMPRESSOR ISENTO DE OLEO SIM

CAPACIDADE

DE 5 a 7 LITROS

TIPO

SUPORTE COM RODIZIOS

BATERIA INTERNA

POSSUI

QUANTIDADE DE FRASCOS COLETORES

MINIMO DE 02

Especificagdo Técnica

¢ Indicado para procedimentos em drea médica. ¢ Ideal para procedimentos de cirurgia com cesareanas. ¢ Funcionamento a pistdo
isento de 6leo ¢ Filtro Bacteriolgico que evita a contaminacdo do ambiente. ¢ Frasco autocldvavel com capacidade de até 5 Litros.
¢ Possui sistema de seguranca que interrompe a aspiragdo quando o frasco estd cheio. ¢ Bivolt

Ambiente: Sala de Manipulagdo, Fracion. de Doses e Reconstituicdo de
Medicamentos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Lixeira 5 150,00 750,00
Especificagdo Técnica

Lixeira de Inox, capacidade para 12 Its.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Lixeira 2 50,00 100,00
Especificagdo Técnica

Lixeira de Inox, capacidade para 5 Its.
Fotal Qtd. Total Valor Total (R$)
17 25.250,00
UNIDADE ASSISTIDA: PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DA LAPA PA
Ambiente: Recepcdao/Registro
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Cadeira 20 60,00 1.200,00

Especificagao

Caracteristica Fisica

MATERIAL DE CONFECGAO / ACABAMENTO

ACO / FERRO PINTADO

REGULAGEM DE ALTURA FIXA
RODIZIOS NAO POSSUI
BRACOS NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Ambiente: Sala de Emergéncia

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Oximetro de Pulso 2 2.100,00 4,200,00
Caracteristica Fisica Especificagdao

BATERIA INTERNA POSSUI
TIPO DE MESA

Especificacdo Técnica

Sp0O2 :Técnicas de espectrofotometria e pletismografia. Mostra os valores-medidas de SpO2 e pulso. Curva Pletismografica. Indica
qualidade do sinal procurando pulso e pulso fraco Faixa de medidas SpO2 0 a 100% Faixa Sp02: £2% 70 a 100% Faixa de
medidas Pulso: 30 a 254 bpm. Precisdo Pulso: 3 bpm ou 2% (a que for o maior) Acessérios 1 Cabo de forga de 3 pinos (2,5m);
1 Sensor de dedo adulto reutilizavel (2,7m); 1 Certificado de garantia 1 Manual do usudrio; Especificacées Gerais Congelamento
da forma de onda de e Sp0O2, Monitoracdo no modo adulto e neonatal, Ajuste digital do contraste do display, Controle digital do -
volume do bip de pulso e alarmes, Ajuste de velocidade de tracado para 25 ou 50 mm/s Ajuda éon-lineé , Indicagdo de
carregamento de bateria, bateria fraca, rede elétrica ou sé bateria Desligamento automatico no caso de limite minimo de carga de
bateria. Alarmes Alarmes de situac3o para auséncias de sensor de oximetria, limites méximos e minimos para oximetria e pulso,
Indicagdo sonora com 3 tons diferentes e volume ajustével digitaimente, Indicagdo visual; Sensor descartdvel neonato (0,6m)
<3kg. Sensor universal éYé

Ambiente: Consultério Clinica Médica Gineco-Obstetricia

Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Nome do Equipamento
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Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$) g
Incubadora Neonatal (estacionaria) 1 14.500,00 14.500,00
Especificagdo Técnica

Equipamento para recém-natos de alto risco. Descrigdo: Clpula de dupla parede, leito com dimensdes adequadas que permitam
ergonomia para atendimento ao paciente, minimo de 28x58 cm. Sistema de Controle da Temperatura do Ar. Sistema de
Umidificacdo até 95% de umidade relativa do ar. Balanga integrada ao leito com indicagdo de peso no painel da incubadora,
permitindo o procedimento de RX no préprio leito da incubadora, sem remover a balanga. Sistema de servo écontrole e
monitorizacdo da concentragdo de oxigénio, com alarmes de alta e baixa concentragdo. Certificado de acordo com as normas NBR
IEC60601 1 ( seguran(;a eletrlca ), NBR IEC60601 ér 19 ( seguranga em incubadora) e NBR IEC60601-1-2 ( compatibilidade -
SLri Assisténcia Técnica.

Nome do Eqmpamento Qtd. Valor unitario (R$) Valor total (R$)
Aspirador Cirdrgico Elétrico Movel 1 3.200,00 3.200,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
PEDAL DE ACIONAMENTO SIM
COMPRESSOR ISENTO DE OLEO SIM
CAPACIDADE DE 5 a 7 LITROS
TIPO SUPORTE COM RODIZIOS
BATERIA INTERNA POSSUI
QUANTIDADE DE FRASCOS COLETORES MINIMO DE 02

Especificagdo Técnica

¢ Indicado para procedimentos em drea médica. ¢ Ideal para procedimentos de cirurgia com cesdreanas. ¢ Funcionamento a pistdo
isento de 6leo ¢ Filtro Bacterioldgico que evita a contaminacdo do ambiente. ¢ Frasco autocldvavel com capacidade de até 5 Litros.
¢ Possui sistema de seguranga que interrompe a aspiragdo quando o frasco esta cheio. ¢ Bivolt

Ambiente: Sala de Manipulagao, Fracion. de Doses e Reconstituicdao de
Medicamentos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Lixeira 5 150,00 750,00

Especificagdo Técnica

Lixeira de Inox, capacidade para 12 Its.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Lixeira 2 50,00 100,00

Especificagdo Técnica

Lixeira de Inox, capacidade para 5 Its.

Qtd. Total Valor Total (R$)
17 25.250,00

Total

UNIDADE ASSISTIDA: PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DA LAPA PA

Ambiente: Recepgdo/Registro

Nome do Equipamento . Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Cadeira 20 60,00 1.200,00
Caracteristica Fisica Especificagao

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ACO / FERRO PINTADO

REGULAGEM DE ALTURA FIXA

RODIZIOS NAO POSSUI

BRACOS NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Ambiente: Sala de Emergéncia

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Oximetro de Pulso 2 2.100,00 4.200,00
Caracteristica Fisica Especificacao

BATERIA INTERNA POSSUI
TIPO DE MESA

| Especificagao Técnica

SpO2 :Técnicas de espectrofotometria e pletismografia. Mostra os valores-medidas de SpO2 e pulso. Curva Pletismogréfica. Indica
qualidade do sinal procurando pulso e pulso fraco Faixa de medidas SpO2 0 a 100% Faixa Sp0O2: £2% 70 a 100% Faixa de
medidas Pulso: 30 a 254 bpm. Precisdo Pulso: =3 bpm ou £2% (a que for o maior) Acessérios 1 Cabo de forga de 3 pinos (2,5m);
1 Sensor de dedo adulto reutilizével (2,7m); 1 Certificado de garantia 1 Manual do usuério; Especificagdes Gerais Congelamento
da forma de onda de e Sp0O2, Monitoragdo no modo adulto e neonatal, Ajuste digital do contraste do display, Controle digital do
volume do bip de pulso e alarmes, Ajuste de velocidade de tragado para 25 ou 50 mm/s Ajuda ¢on-lineé , Indicagéo de
carregamento de bateria, bateria fraca, rede elétrica ou sé bateria Desligamento automatico no caso de hmnte minimo de carga de
bateria. Alarmes Alarmes de situagdo para auséncias de sensor de oximetria, limites maximos e minimos para oximetria e pulso,
Indicacdo sonora com 3 tons diferentes e volume ajustavel digitalmente, Indicacdo visual; Sensor descartével neonato (0,6m)
<3kg. Sensor universal {Yé

Ambiente: Consultério Clinica Médica Gineco-Obstetricia

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
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| Ambiente: Servigo de Reabilitacdo Fisica- Nivel Intermediario E
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R#i.)é Rass
Aparelho para Fisioterapia por Ondas Curtas 1 4.000,00 4.000,0&{'

Especificacdo Técnica
Aparelho de ondas Curtas - Painel frontal - Gerador de frequéncia (HF) em 27,12MHZ - Fungéo continuo e pulsado automatico. -
Timer em 10, 15 ou20 minutos com desligamento automaticos. Burst e Vif; Operacdo simultdnea ou seqliencial dos canais.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Diva ' 1 400,00 400,00

Especificagcao Tecnica

Diva em madeira, comprimento 1,93m.
Ambiente: Box de Terapia
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Eletroestimulador com Corrente Galvénica-Faradica 1 900,00 900,00

Especificagdo Técnica

Aparelho TENS 4 canais Eletroestimulador elétrico funcional e transcutdneo; Microprocessado, digital; comutagdo automatica
110/220V; 4 canais independentes com intensidade de corrente de até 70 mA Freqiiéncia: 4, 10, 20, 30, 40, 50, 60, 80, 100, 150
e 200 Hz Largura de pulso: 40, 60, 80, 100, 120, 150, 180, 200, 220 e 25e uS; B

Ambiente: Sala de Manipulagdo, Fracion. de Doses e Reconstituicdo de
Medicamentos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Lixeira 1 50,00 50,00

Especificagdo Técnica

!eira de Inox, capacidade de 5 Its.

Qtd. Total Valor Total (R$)
Total
10 8.100,00
UNIDADE ASSISTIDA: CLINICA ODONTOLOGICA DR JOAO LACERDA
Ambiente: Consultério Odontolégico
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Compressor Odontolégico 2 2.400,00 4.800,00

Especificagdo Técnica

Isento de dleo, regulador de pressdo, 40 litros, 85Dba, Bivolt, potencia 2,0 CV, protetor elétrico.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mocho 5 260,00 1.300,00
Caracteristica Fisica Especificacao

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ESTOFADO

BASE ACO INOXIDAVEL

GIRATORIO ‘ NAO

REGULAGEM DE ALTURA A GAS

0STO POSSUI
gizxos NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa Auxiliar 2 480,00 960,00

Especificagdo Técnica

Standard com 5 rodizio Haydee.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Aparelho de Raio X - Odontolégico 1 3.500,00 3.500,00
Caracteristica Fisica Especificagao

INSTALAGAO COLUNA MOVEL

VOLTAGEM DO TUBO MINIMO DE 70 kVp

MODO DE OPERAGAO DIGITAL

UNIDADE DE COMANDO PROGRAMAVEL i POSSUI

OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUI

Especificagdo Técnica

Funcionamento em 127 e 220 volts (conversdo manual). Comando Eletrénico Digital Microprocessado. Cabegote de Raios X com
ampola totalmente imersa em 6leo isolante especial, fechado a vacuo, evitando formagdo de bolhas de ar e consequetemente
proporcionando uma vida mais longa ao aparelho. Cabo espirado com disparador a disténcia. Articulagdes com movimentos de
360°. Pintura com tinta poliuretana propiciando uma melhor harmonia com o conjunto do consultério. Caracteristicas Técnicas

Rede iivsvisiunio 127 - 220V Intensidade de Correntes Nominal ......... 12A (127V) 5.5A (220V) Modelo 70 KV tempo de
irradiacdo..... 0.05 a 3 seg. Intensidade do Tubo ....... 8 mA FOCO ieisswsmusenss 0.8 x 0.8 mm Garantia de 2 anos contra defeitos de
fabricagéo.

Nome do Equipamento I Qtd. IValor unitario (R$)]Valor total (R$)

T
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Amalgamador Odontoldgico 2 700,00 1.400,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
MODO DE OPERACAO DIGITAL
MISTURADOR MULTIPLO USO POSSUI
DOSADOR / MISTURADOR HERMETICO AJUSTAVEL POSSUI
BASE METALICA PARA ESTABILIDADE POSSUIL
Especificagdo Técnica
“Nome do Equipamento — e Qtd: Vatorunitaric Yvalortotal (R =
Armario Vitrine 1 700,00 700,00

Caracteristica Fisica

Especificagdo

MATERIAL DE CONFECGAO / ACABAMENTO

ACO / FERRO PINTADO

NUMERO DE PORTAS

01 PORTA

Especificagdao Técnica

Nome do Equipamento

Qtd.

Valor unitdrio (R$)

Valor total (R$)

Cadeira

20

50,00

1.000,00

Caracteristica Fisica

Especificagao

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO

ACO / FERRO PINTADO

REGULAGEM DE ALTURA FIXA
RODIZIOS NAO POSSUI
BRAGOS NAO POSSUI
Especificagdo Técnica
Ambiente: Area de Esterelizacao
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Autoclave Horizontal (capacidade até 45 litros)

1

4.200,00

4.200,00

Caracteristica Fisica

Especificagao

CAPACIDADE

DE 30 A 45

LITROS

MODO DE OPERACAO

DIGITAL

CAMARA DE ESTERILIZACAO CONSTRUIDA EM

ACO INOXIDAVEL

OUTROS (ESPECIFICAR)

NAO POSSUI

Especificacdo Técnica

10363350005.

Sistemas de seguranca: 06 (Selo de seguranga, pino anti-vécuo, anel de vedagdo, circuito eletrénico, fusivel e termostato) Press&o
de trabalho (durante o ciclo da esterilizacdo): 1,7 a 1,9 KGF por cm?2 Temperatura (durante o ciclo da esterilizacdo): 128 a 130 °C;
Sistema de fechamento: duplo estédgio de fechamento da porta Micropocessador ou processador eletrénico: Sem Acessérios: 03
Bandejas em aluminio anodizado, 01 Suporte, Copo Graduado. Manual de Instrucdo. Dimensdo da cdmara: Didmetro 25cm x
Profundidade 46,5cm. Medidas Externas: Largura 39,5cm x Altura 38cm x Profundidade 61cm. Consumo de energia: 500 watts a
cada ciclo. Especialidade: Implantodontia, Cirurgia, Dermatologia, Cirurgia Plastica e Ginecologia. Registro no Ministério da Saude:

Ambiente: Consultério Indiferenciado

Nome do Equipamento

Qtd.

Valor unitario (R$)

Valor total (R$)

Armario

1.840,00

1.840,00

Especificacdo Técnica

odontoldgica.

Armario de 1,04 m composto por Médulo Pia Completo e Prateleira com 3 divises internas. Moveis para clinica médica e

Ambiente: Sala de Manipulagao, Fracion. de Doses e Reconstituicdo de
Medicamentos

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Lixeira 3 150,00 450,00
Especificagdo Técnica

Lixeira de Inox, capacidade de 12 L

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Lixeira 5 50,00 250,00
Especificagao Técnica

Lixeira de Inox, capacidade de 5 L

Ambiente: Area de recepgao e Inspecao de Equipamentos, Mobiliario

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Balcdo 1 300,00 300,00
Especificagdo Técnica

Balcdo Diretor MDF com 3 portas, com 1,20 de comprimento.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Balcdo 1 350,00 350,00
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Balcdo Diretor MDF com 3 portas, com 1,60 de comprimento. &
Qtd. Total Valor Total (R$) [« T
Total P
45 21.050,00 L

UNIDADE ASSISTIDA: CARS I CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL LAPA PR

Ambiente: Sala de Espera

o
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Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
_Cadeira e 401 50,00 =—-22000.00
Caracteristica Fisica Especificagdo

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ACO / FERRO PINTADO

REGULAGEM DE ALTURA FIXA

RODIZIOS NAO POSSUI

BRACOS NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Ambiente: Recepgcao/Registro

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Arquivo 4 250,00 1.000,00

Especificagdao Técnica

Arquivo de ago para fichas com 4 gavetas. Abertura das gavetas através de carro telescépico, dando mais resisténcia ao material.

mbiente: Sala para Registro de Pacientes

ome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa de Escritério 3 260,00 780,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
BASE MADEIRA / MDF / FORMICA / SIMILAR
DIVISOES DE 03 A 04 GAVETAS
MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO MADEIRA / MDF / FORMICA / SIMILAR
NUMERO DE PORTAS SEM PORTAS
SUPORTE PARA CPU NAO POSSUI
SUPORTE PARA IMPRESSORA NAO POSSUI
SUPORTE PARA TECLADO NAO POSSUI
COMPOSICAO SIMPLES
RODIZIOS NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Confeccionado em MDF de 15mm, com 3gavetas. Dimensdes; 1,20x0,55x0,80( C x L x A).

Nome do Equipamento ) Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Computador 1 1.500,00 1.500,00
Caracteristica Fisica Especificagao
U FREQUENCIA DE 2.4 GHz a 3.0 GHz
DISCO RIGIDO 160 GB a 250 GB
ESTABILIZADOR SIM
MOUSE TIPO OPTICO (500 DPI)
OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUI
TECLADO PADRAO ABNT2

Especificagao Técnica

Micro computador com processador de no minimo 3 GHz com Cache L2 de 1MB; Barramento do sistema de 800MHz com suporte a
mem©arias DDR2; Placa M3e com Som/ Video/ Rede/ minimo de 4 entradas USB / 2 entradas SATA/ 2 entradas IDE UltraDMA; 2GB
de RAM DDR2 533Mhz. Deverd possuir no minimo 2 slots DIMM; Placa de Rede de no minimo 10/100 Mbps Ethernet; Placa de
video integrada de no minimo 128MB compartilhada; Disco Rigido de minimo de 160 GB e 7200 RPM padrdo SATA; Gravadora de
DVD padrédo IDE ou sata; Drive de disquete de 3 1/2, de 1.44 MB; Gabinete ATX de 4 baias com fonte de 500 Watts, bivolt tensdo
110/220; Mouse 6ptico com scroll; Teclado padrdo ABNT2; Placa de som integrada compativel com padrdo AC-97; Garantia de
todo conjunto por no minimo 1 ano. Médulo Isolador Estabilizado Monovolt de tens&o de entrada nominal de 115V e tensdo de
saida nominal de 115V, com variagdo admissivel na entrada -10% a +15%, variagdo admissivel de saida =6%, com protegdo
contra surtos de tensdo e corrente, fator de poténcia 1.0, com no minimo 4 tomadas de saida (2P+T), sem introdugédo de
harménica na rede elétrica, com indicador de led luminoso do status da rede. Monitor LCD TFT 15 polegadas Widescreen com base

conforme regras ABNT , com garantia de 2 anos.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Impressora 1 400,00 400,00

Especificagao
JATO DE TINTA

Caracteristica Fisica

TIPO
PADRAO DE COR COLORIDO
OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUI

Especificagdo Técnica




Impressora Multifuncional, Nova Wireless Rede Sem Fio Eysb. Wi-Fi B/G # copiadora, scanner, visor Lcd, Legalizado no Brasil.

ragina 1v ag 1

Ambiente: Sala de Atendimento Individual

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Cadeira 3 200,00 600,00
Caracteristica Fisica Especificagao
MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ESTOFADO
REGULAGEM DE ALTURA A GAS
RODIzI1OS POSSUI
BRACOS e NAG-POSSUHI s

Especificagdao Técnica
Ambiente: Sala de Atend. em Grupo, a Familia/Sala de Reunides
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Ventilador de Teto 2 180,00 360,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
COMPOSICAO 02PAS
LUSTRE NAO POSSUI

Especificagdo Técnica
Ambiente: Servico de Reabilitagdo Fisica- Nivel Intermediario
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Aguecedor Portdtil de Ambiente 3 150,00 450,00

Especificagdo Técnica

Peso aproximado: 1,7 kg

N&o queima oxigénio, Ideal para banheiro, 2 termostatos de seguranga Sistema de desligamento automatico, caso ocorra
sobreaquecimento ou queda com bloqueio da grade frontal. Evita a formagdo excessiva de vapor que causa mofo nas paredes e no
teto do banheiro Chave de 4 posicdes e termostato com regulagens independentes, Temperatura e poténcia reguldveis, nylon que
suporta 100° de temperatura, Opgao de ventilagdo para o verdo, Ajuste da sensibilidade do termostato Dados técnicos Ar frio Ar
quente (nivel médio): 750 W ¢ 110 V/ 1.000 W & 220 V Ar quente (nivel méximo): 1.500 W ¢é 110 V / 2.000 W ¢ 220 V Volume de
atuagdo recomendado: 36 m3 Garantia do fornecedor: 1 ano Dimensdes e peso Medidas aproximadas (AxLxP): 40 x 23 x 20 cm

Qtd. Total Valor Total (R$)
Total
57 7.090,00
UNIDADE ASSISTIDA: CLINICA DA MULHER
Ambiente: Recepcdao/Registro
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Cadeira 4 200,00 800,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ESTOFADO
REGULAGEM DE ALTURA A GAs
RODIZIOS POSSUI
BRACOS NAO POSSUI
Especificagao Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Arquivo 4 250,00 1.000,00

Especificagao Técnica

Arguivo em ago, para fichas, com 4 gavetas. Abertura das gavetas através de carro telescopico, dando mais resisténcia ao

material.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Impressora 1 400,00 400,00
Caracteristica Fisica Especificagao

TIPO JATO DE TINTA

PADRAO DE COR COLORIDO

OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUI

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento

Impressora Multifuncional Nova, Wireless Rede Sem Fio Eysb. Wi-Fi B/G # copiadora, scanner, visor Lcd, Legalizado no Brasil.

Qtd. Valor unitario (R$)

Valor total (R$)

Cadeira

60 50,00

3.000,00

Caracteristica Fisica

Especificacao

MATERIAL DE CONFECGAO / ACABAMENTO

ACO / FERRO PINTADO

REGULAGEM DE ALTURA

FIXA

RODIZIOS

NAO POSSUI
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BRACOS NAO POSSUI . wo \:,:\
Especificagdo Técnica o, °

\¢ by

Ambiente: Consultério Clinica Médica Gineco-Obstetricia N ;f“’l“"'”

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Mesa de Escritorio 4 260,00 1.040,00

Caracteristica Fisica Especificagao

BASE ‘ MADEIRA / MDF / FORMICA / SIMILAR | B

5 : — |DEO03 A 04 GAVETAS

UIVIOULOS

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO MADEIRA / MDF / FORMICA / SIMILAR
NUMERO DE PORTAS SEM PORTAS

SUPORTE PARA CPU NAO POSSUI

SUPORTE PARA IMPRESSORA NAO POSSUI

SUPORTE PARA TECLADO NAO POSSUI

COMPOSICAO SIMPLES

RODIzI0S NAO POSSUI

Especificagcdo Técnica

Confeccionado em MDF de 15mm, com 3gavetas. Dimensdes; 1,20x0,55x0,80( C x L x A).
Nome do Equipamento ' Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa Auxiliar 3 480,00 1.440,00

Especificagdo Técnica

tandard com 5 rodizio Haydee.
Ambiente: Servico de Reabilitagdo Fisica- Nivel Intermediirio
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitério (R$)|Valor total (R$)

Aquecedor Portétil de Ambiente 3 150,00 450,00
Especificagdo Técnica

N&o queima oxigénio, Ideal para banheiro, 2 termostatos de seguranca Sistema de desligamento automético, caso ocorra
sobreaquecimento ou queda com blogueio da grade frontal Evita a formagdo excessiva de vapor que causa mofo nas paredes e no
teto do banheiro. Chave de 4 posi¢des e termostato com regulagens independentes Temperatura e poténcia reguldveis Gabinete
de nylon que suporta 100° de temperatura. Opgdo de ventilagdo para o verdo. Ajuste da sensibilidade do termostato. Dados
técnicos Ar frio Ar quente (nivel médio): 750 W ¢ 110 V/ 1.000 W é 220 V Ar quente (nivel m&ximo): 1.500 W ¢ 110 V / 2.000 W ¢
220 V Volume de atuacdo recomendado: 36 m3 Garantia do fornecedor: 1 ano Dimensdes e peso Medidas aproximadas (AxLxP):
40 x 23 x 20 cm Peso aproximado: 1,7 kg

Qtd. Total Valor Total (R$)
Total
79 8.130,00

UNIDADE ASSISTIDA: ACLISAM ATENDIMENTO CLINICO DE SAUDE MENTAL
Ambiente: Sala Administrativa

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Computador 1 1.500,00 1.500,00
aracteristica Fisica Especificagdo
PU FREQUENCIA DE 2.4 GHz a 3.0 GHz

DISCO RIGIDO 160 GB a 250 GB

ESTABILIZADOR : SIM

MOUSE TIPO OPTICO (500 DPI)

OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUI

TECLADO PADRAO ABNT2

Especificagdo Técnica
Micro computador com processador de no minimo 3 GHz com Cache L2 de 1MB; Barramento do sistema de 800MHz com suporte a
memorias DDR2; Placa M&e com Som/ Video/ Rede/ minimo de 4 entradas USB / 2 entradas SATA/ 2 entradas IDE UltraDMA; 2GB
de RAM DDR2 533Mhz. Deverd possuir no minimo 2 slots DIMM; Placa de Rede de no minimo 10/100 Mbps Ethernet; Placa de
video integrada de no minimo 128MB compartilhada; Disco Rigido de minimo de 160 GB e 7200 RPM padrdo SATA; Gravadora de
DVD padrdo IDE ou sata; Drive de disquete de 3 1/2, de 1.44 MB; Gabinete ATX de 4 baias com fonte de 500 Watts, bivolt tensdo
110/220; Mouse 6ptico com scroll; Teclado padrdo ABNT2, Placa de som integrada compativel com padrdo AC-97; Garantia de
todo conjunto por no minimo 1 ano. Mddulo Isolador Estabilizado Monovolt de tensdo de entrada nominal de 115V e tensdo de
saida nominal de 115V, com variagdo admissivel na entrada -10% a +15%, variagdo admissivel de saida 6%, com protecdo
contra surtos de tensdo e corrente, fator de poténcia 1.0, com no minimo 4 tomadas de saida (2P+T), sem introducédo de
harménica na rede elétrica, com indicador de led luminoso do status da rede. Monitor LCD TFT 15 polegadas Widescreen com base
conforme regras ABNT , com garantia de 2 anos.

Ambiente: Recepgao/Registro
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
4 250,00 1.000,00

Arquivo

Especificagdo Técnica

Arquivo em ago, para fichas, com 4 gavetas. Abertura das gavetas através de carro telescopico, dando mais resisténcia ao

material.

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$),Valor total (R$)
1 T T
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Impressora 1 400,00 400,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

TIPO JATO DE TINTA

PADRAO DE COR COLORIDO

OUTROS (ESPECIFICAR) POSSUI

Especificagdo Técnica

Impressora Multifuncional, Nova Wireless Rede Sem Fio Eysb. Wi-Fi B/G # , copiadora, scanner, visor Lcd, Legalizado no Brasil.

Especificagdo Técnica

Mesa de Canto, Estrutura em ago galvanizado e pintura Epdxi, tampo em madeira BP, Fabricado em aglomerado 15mm, bordas
arredondados e pés plasticos, Mesa em L (PECA A - PECA B), 02 gavetas (01 com chave), Largura: PECA A 1205 - PECA B
1510mm, Altura: PECA A 755mm - PECA B 755mm, Profundidade: PECA A 605mm - PECA B 605mm, Cores: Cinza/Azul

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Cadeira 40 50,00 2.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ACO / FERRO PINTADO

REGULAGEM DE ALTURA FIXA

RODIZI0S NAO POSSUI

BRACOS NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Mesa para Computador 3 260,00 780,00
Caracteristica Fisica Especificagdo

BASE MADEIRA / MDF / FORMICA / SIMILAR

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO MADEIRA / MDF / FORMICA / SIMILAR

DIVISOES ’ DE 03 A 04 GAVETAS

rROD{zIOS NAO POSSUI

SUPORTE PARA CPU NAO POSSUI

SUPORTE PARA IMPRESSORA NAO POSSUI

SUPORTE PARA TECLADO NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Confeccionado em MDF de 15mm, com 3 gavetas. Dimensdes; 1,20x0,55x0,80( C x L X A).

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Cadeira 4 200,00 800,00
Caracteristica Fisica Especificagdao

MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ESTOFADO

REGULAGEM DE ALTURA A GAS

RODIZIOS POSSUI

BRACOS NAO POSSUI

Especificagdo Técnica

Ambiente: Servico de Reabilitagdo Fisica- Nivel Intermediario

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

3 150,00 450,00

Aquecedor Portétil de Ambiente

Especificagdo Técnica

N&o queima oxigénio, Ideal para banheiro, 2 termostatos de seguranca Sistema de desligamento automatico, caso ocorra
sobreaquecimento ou queda com blogueio da grade frontal, evita a formagdo excessiva de vapor que causa mofo nas paredes e no
teto do banheiro, Chave de 4 posigBes e termostato com regulagens independentes, Temperatura e poténcia regulaveis Gabinete
de nylon que suporta 100° de temperatura Opcéo de ventilagdo para o verdo Ajuste da sensibilidade do termostato Dados técnicos
Ar frio, Ar quente (nfvel médio): 750 W ¢ 110 V/ 1.000 W & 220V, Ar quente (nivel méximo): 1.500 W ¢ 110 V / 2.000 W ¢ 220 v,

Volume de atuacgdo recomendado: 36 m3 Garantia do fornecedor: 1 ano Dimensdes e peso Medidas aproximadas (AxLxP): 40 x 23

| Nome do Equipamento - Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa de Escritério s 255766 590780d=
Caracteristica Fisica Especificagao
BASE ACO / FERRO PINTADO
DIVISOES DE 01 A 02 GAVETAS
MATERIAL DE CONFECCAO / ACABAMENTO ACO / FERRO PINTADO
NUMERO DE PORTAS SEM PORTAS
SUPORTE PARA CPU NAO POSSUI
SUPORTE PARA IMPRESSORA NAO POSSUI
SUPORTE PARA TECLADO NAO POSSUI
COMPOSIGAO FORMATO EM L
RODIzI0S NAO POSSUI
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td. Total Valor Total (R$ '8l . <
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QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS 8- Pt
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)
296 ’ 85.500,00

DADOS BANCARIOS

c6DpIGO BANCO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA NOME

003930 LAPA, PR

ENDEREGCO

RUA BARAO DO RIO BRANCO NUM 1589 CENTRO CEP:83750000

DOCUMENTACAO DA PROPOSTA

Termo de Compromisso Atengdo Bdasica ou Especializada - Termo de compromisso.jpg
Outros documentos para a Proposta - Termo de Referéncia.zip




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°22/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, em 10/03/20
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RECEBIMENTO PELA COMISSAO !
O Presidente da Comissio e ECcONomia, Finangas e Orgamento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. 5

LAPA CHLL/ : E
g,%zm/ y

= WIiMAR TOSE HO

Prefzdeﬂte da Comzmzo de Economza Fman;ar 4 Ommzmto |

T —

CoMiIssA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
]o,{ % CARLOS LEONARDI FILHo

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°22/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especml

Protocolado na Sectetatia no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia _/__/2011."

SUBSTITUICAO DE MEMBRO ,
O Presidente da Comissao de Economia Finan(}as e Orgamento 'l

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

1
compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011. %

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

///%//%a /fﬂéﬂ///’/g
mﬁ/(j/zon / / //7/{& %%/%/

WILMAR JOSE HORNING

' Pre rzdem‘e da Commao a’e Ewnomza, Fzmm;m ¢ Onamem’o |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto erﬂ ﬂ;' /2011

///%// e 102

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORGCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX |

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO : |

4 Relator

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 22/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Credlto Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

/Legislagéo, Justica e Redagao, em 10/03/2011.

]010 RENATO LEAL AFONSO 3
Presidente du C\;imam ]V{;tﬂic'z]ﬁa/ da Lapa \

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de Le@gislagdo, Justiga e Redagao, no uso |
de suas pretrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de

que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § i
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. E

i
LAPA em ZZ/@ /2011 l / 2 5

/1/

V.=

AC YR HOFFJWAMV
Pre zde fle 4 C mmo d/’ Lew;/a;ao ]uslzm e Redamo E

s s s T o oSS S LTS 31 S5 A PSS A

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN 3
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT ‘
JOSE FRANCISCO HOFFMANN : "

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°22/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de LQgiS'ﬂgéO, Justiga e Redagio em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

L/%ﬂ//ﬂ//ﬁf g ]

Em A/QZZ/zon

W ACYR HOFFMANN |
residente da Comissao de Legislagao, Justica ¢ Redagao |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em ﬁ/@/ZOll

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

15C0 HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

. PARECER
Projeto de Lei n°® 022/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Vem para andlise "desta Assessoria o Projeto de Lei
numero 022/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Credito Adicional Especial até o limite de R$ 85.500,00 ( oitenta e
cinco mil reais ). |

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra

o que referido crédito sera utilizado para atender as despesas com a proposta

emitida ao Ministério da Salde, para aquisicdo de equipamentos e material

perrﬁane‘nte para . estruturagdo de unidades de atengado especializada em

saude, sendo entre elas a Aclisam — Atendimento Clinico de Saude Mental,

~ CAPS | - Centro de Atengao Psicossocial, Clinica da Mulher, Clinica de

Terapias Especializadas — Dr° Jodo Candido Ferreira, Clinica Odontoiégica -

Dr° José Lacerda, Maternidade Municipal Humberto Carrano e Pronto
Atendimento Municipal.

: . O suporte Constitucional e extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sdo vedados; ~.-
(. o ) ‘:v{"ﬂ

N,

R b T Pt
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

V - a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”

Sobre o tema, a Lei 4320/64. diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
art/'go, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadaggo,

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente pOSS/b/I/te
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o provavel

excesso de arrecadacao da fonte 339, conta n° 624004-3 da Caixa Econdmica

Federal.

AN

5
{ -+ o
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\
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Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
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ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas,»néo havendo nenhum obice ao prosseguimento do
presente Projeto, sendo este o parecer, salvo melhor juizo.

~ Poder Legislativo Municipal em 14 de margo de
2011, :

J

Jonaﬁ» tricéhﬁunior
Asgesswjidicc’),‘_

N,

, Nl

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
~ Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana :



PARECER

Projeto de Lei n° 022/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissao o F’rojet_o de Lei numero
022/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 85.500,00 ( oitenta e cinco mil

reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para atender as despesas com a proposta
emitida ao Ministério da Saude, para aquisicdo de equipamentos e material
permanente para estruturagdo de unidades de atengdo especializada em
saude, sendo entre elas a Aclisam — Atendimento Clinico de Salde Mental,
CAPS | — Centro de Atencado Psicossocial, Clinicé da Mulher, Clinica de
Terapias Especializadas — Dr° Jodo Candido Ferreira, Clinica Odontolégica -
Dr° José Lacerda, Maternidade Municipal Humberto Carrano e Pronto

Atendimento Municipal.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



167, o qual diz que:

O suporte Constitucional € extraido do inciso V,‘ do artigo

‘Art. 167 — S&o vedados;

gl

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a préevia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 10 Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superévit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao; :

Ill - os resultantes de anulagédo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do credito a ser autorizado serdo usados como recursos o provavel
excesso de arrecadagao da fonte 339, conta n° 624004-3 da Caixa Econémica
Federal.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 11 de margo de
2011

cAecf¥
Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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(3) o
ESTADO DO PARANA
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PARECER
Projeto de Lei n® 022/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito  Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
022/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 85.500,00 ( oitenta e cinco mil
reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para atender as despesas com a proposta

emitida ao Ministério da Saude.

Em melhor explicativa, o credito sera utilizado para
aquisicdo de equipamentos e material permanente para estruturacao de
unidades de atengao especializada em saude, sendo entre elas a Aclisam —
Atendimento Clinico de Saude Mental, CAPS | — Centro de Atengao
Psicossocial, Clinica da Mulher, Clinica de Terapias Especializadas — Dr°® Joao
Candido Ferreira, Clinica Odontolégica — Dr° José Lacerda, Maternidade
Municipal Humberto Carrano e Pronto Atendimento Municipal.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax| (A1) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-080 - Parana
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ESTADO DO PARANA

_ O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;
(22

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o provavel
excesso de arrecadacgédo da fonte 339, conta n°® 624004-3 da Caixa Econdmica
Federal.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas Juridicas, ndo havendo nenhum o6bice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Muypigipal em 11 de margo de
2011.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 022/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Org¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$85.500,00 (Oitenta e Cinco Mil e Qumhentos Reais), dentro da segumte dotagdo
or¢amentaria:

11 — Fundo Municipal-de Satude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Satde

10.302.0019.2:114 — Estruturagdo de Unid. de Ateng¢do Especial em Saude
4.4.90.52.00,.00,00.00.1339 — Eq. e Mat. Permanente.....c.....ccco.o...ov.vn R$ 85.500,00
O DA o i aiisiieiasenms sropinks s ubus brsasmsineuseporsFosssintovnissbonss buvshione RS 85.500,00

Art. 2° - Para a cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serd utilizado como recurso o:

Provavel Excesso de Arrecadagao da Fonte 339, conta n° 624004-3 da Caixa
EConbiiica FRatal. R ik i e s st b o et a4 S R$ 85.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio.

st b

Camara Municipal da Jsapa, em 15 &€ mageoyde 2011.

i

1° Secretario

ONSO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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Municirio pa Lara
EstApDO DO PARANA

LEI N° 2563, DE 16 DE MARCO DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me s3o conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$85.500,00 (Oitenta e Cinco Mil e Quinhentos Reais), dentro da seguinte
dotagao orgamentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude

11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude

10.302.0019.2.114 - Estruturagéo de Unid. De Atencao Especial. em Saude
4.4.90.52.00.00.00.00.1339 - Eq. e Mat. Permanente.................. R$85.500,00
TOT AL . e R$85.500,00

Art. 2° - Para a cobertura do Crédito Autorizado no artigo
anterior sera utilizado como recurso o:

Provavel Excesso de Arrecadagédo da Fonte 339, conta n° 624004-3 da Caixa
Econdmica Federal...............ooooiim R$85.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de Margo de
2011.

< b
Raulo César|Figtes Furiati
Prefeito Municipal
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